ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NN
V/v tăng cường biện pháp chỉ đạo

sản xuất, phòng chống thiên tai trên

lúa Đông Xuân và cây trồng hàng

năm khác.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày        tháng 05 năm 2021

       Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Công ty TNHH quản lý thủy nông Điện Biên; Cụm thủy

nông Tuần Giáo;

- UBND các xã, thị trấn;

 Căn cứ Văn bản số 818/SNN-TT ngày 29/4/2021 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về việc tăng cường biện pháp chỉ đạo sản xuất, phòng chống thiên tai trên

lúa Đông Xuân và cây trồng hàng năm khác.

UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Tiếp tục triển khai đồng bộ phương án phòng, chống hạn trên địa bàn

quản lý, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết từ nay đến cuối vụ Đông Xuân,

khuyến cáo người dân không gieo trồng cây trồng trên nương trong điều kiện

thời tiết nắng nóng kéo dài, khẩn trương thu hoạch diện tích cây trồng khi đến

thời kỳ thu hoạch.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích cực áp

dụng các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại lúa Đông Xuân, tập

trung quản lý tốt các đối tượng như: Bệnh Đạo ôn cổ bông, bạc lá, tập đoàn rầy,

chuột; chỉ đạo chăm sóc, bón phân tập trung, cân đối trên toàn bộ diện tích lúa

trà muộn không để kéo dài thời gian sinh trưởng gây ảnh hưởng đến kế hoạch

sản xuất vụ Mùa; tiếp tục khuyến cáo thu hoạch lúa Đông Xuân theo phương

châm "xanh nhà hơn già đồng" để hạn chế tối đa thiệt hại do thiên tai khi xảy ra.

Đối với diện tích cây hàng năm khác, chỉ đạo phòng trừ hiệu quả các đối tượng

như sâu keo mùa thu hại ngô; bệnh chảy gôm, bệnh muội đen, bệnh Greening,

nhện... gây hại trên cây có múi; Chuột hại trên cây Dứa...

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

 - Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình nguồn nước tưới,

tiêu trên các loại cây trồng, đặc biệt là diện tích lúa Đông Xuân có thể bị ảnh

hưởng bởi hạn hán và nắng nóng để kịp thời đề xuất phương án xử lý.

 - Tăng cường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện hướng

dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại lúa Đông Xuân và diện

2

tích trồng cây hàng năm khác từ nay đến cuối vụ nhằm đảm bảo năng xuất, sản

lượng chung trên toàn huyện.

 - Phối hợp với đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các giải pháp khắc phục tình trạng hạn hán, thiếu nước tưới vụ Đông Xuân

2020 - 2021 trên địa bàn huyện.

 - Tổng hợp, báo cáo kịp thời UBND huyện về tình hình thiệt hại do thiên

tai (hạn hán, thiếu nước; mưa đá, giông lốc...) trên địa bàn huyện.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

 - Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong công tác điều tra, giám sát đồng

ruộng, đảm bảo nắm bắt đầy đủ thông tin về tình hình sản xuất, sinh vật gây hại;

dự báo cảnh báo sớm, kịp thời tình hình phát sinh của sinh vật gây hại tham mưu

chỉ đạo phòng, chống kịp thời, đảm bảo an toàn cho sản xuất vụ đông xuân và

cây trồng hàng năm khác.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tích cực tham gia phòng,

chống hạn hán bảo vệ cây trồng; kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại,

thu hoạch bảo quản nông sản từ nay đến cuối vụ.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển

khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra chấp hành pháp luật Bảo vệ và kiểm dịch thực

vật, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng, kịp thời ngăn chặn, xử lý

sai phạm.

 4. Công ty TNHH quản lý thủy nông Điện Biên, Cụm Thủy nông

Tuần Giáo

 - Dự báo nguồn nước, thường xuyên kiểm tra khu tưới, kịp thời điều phối

nước cho phù hợp với tình hình thực tế.

 - Chủ động điều tiết nước bảo đảm phục vụ công tác phòng trừ sinh vật

gây hại trên lúa Đông Xuân tại các cao điểm phun trừ, không để xảy ra thiếu

nước làm giảm hiệu quả phun trừ sinh vật hại.

 Nhận được Văn bản này yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn

vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND B/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T14:56:55+0700

		2021-05-06T15:06:16+0700

		2021-05-06T15:06:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T15:06:58+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T15:07:15+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T15:07:43+0700